En second lieu, on a pu remarquer avec quel soin la divine providence s'est servie de la liturgie comme du seul moyen qui restât au saint-siège de sauver l'honneur d'un de ses plus grands pontifes, à une époque où tout autre moyen que la rédaction officielle de sa légende eût été impuissant à prévenir la prescription contre sa gloire.

En troisième lieu, on a été à même de voir com-

ment un clergé, isolé de Rome, même dans des choses d'une importance secondaire, porte toujours la peine de cet isolement par les contradictions en lesquelles il se précipite, victime de la position fautive où il s'est placé.

En quatrième lieu, c'est un spectacle instructif de voir les magistrats séculiers s'arroger tout naturel-

lement, sur les choses de la liturgie, le pouvoir qu'ils refusent à Rome sur ce point, et raisonner d'ailleurs avec justesse sur l'autorité que donne inmanquablement à un fait et à une maxime son insertion dans les livres liturgiques de l'Eglise romaine.

NOTITIA DIPLOMATICA.

(Philippus JAFFÉ, *Regesta pontificum Romanorum.*)

In adornandis Gregorii VII regestis mihi contigit, B ut optatissimo uti præsidio liceret, quod quidem situm in veterrimo registri codice Vaticano est omnium qui exstant et manu scriptorum codicum et editionum fonte. Willelmus enim Giesebrecht V. cl., cum thesauris bibliothecarum et tabulariorum Italicorum ante aliquot annos fruenti aditus ad præstantissimum illum codicem pateret, genuinas ejus lectiones, a quibus haud raro editiones male recedunt, diligenter perscripsit, posteaque, ut locupletarem meum librum, benigne ac liberaliter mecum communicavit. Auxit etiam largitatem muneris, quod cum ab eo petissem, de proprietate codicis virtuteque ut in meum usum persequeretur scriptura, qua est comitate non dubitavit, quin utilem gratiamque, quæ habetur infra, ad me mitteret C commentationem. Equidem codicem Vaticanum, ut par fuit, nusquam non secutus, ubi editiones in chronicis signis menda continent, utramque lectionem inter uncas apposui; neque quam Mansi affert codicis Mutinensis varietatem, ne deesset lectori, prætermittendam putavi.

Gregorii bullæ nomina testium non præbent. Sententia in iis legitur hæc : MISERATIONES TUÆ, DOMINE, SUPER OMNIA OPERA TUA (10, 29, 32, 40, 60, 62, 71, 74).

Scriptæ per cujus manum bullæ sint, non plus quam semel indicatur :

p. m. Benjamin notarii sacri palatii (3987).

Data sunt

- p m Petri S. R. E. presbyteri cardinalis ac D bibliothecarii (5, 6, 9, 10, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 29, 32, 56, 37, 40, 54, 61, 62)
- » » Petri cancellarii atque cardinalis (59)
- » » Cononis cardinalis presbyteri (55)
- » » Joannis R. E. diaconi cardinalis (58)
- » » Benjamin fungentis vice Petri S. R. E. presbyteri cardinalis et bibliothecarii (60).
- » » Gregorii S. R. E. diaconi (65),

W. Giesebrecht autem commentatio, de qua supra dixi, scripta his verbis est :

« Gregorii VII. Registrum, quod usque ad nostra tempora pervenit, non idem esse ac verum illud et genuinum, quod publica auctoritate olim recepto in curia Romana more compositum erat, cum multæ epistolæ, quas aliunde notas frustra quæsiveris, satis ostendunt, tum ex eo intelligitur, quod quæ ipse Gregorius in illo scripta esse apertis verbis refert, nusquam reperiuntur (lib. VII, ep. 16). Persuasum igitur habemus, id quod vocant Registrum nihil esse aliud, nisi collectionem epistolarum a scriptore nescio quo confectam atque in lucem prolatam, ut rerum gestarum curiosis pro virili parte consuleret, magnumque Gregorii nomen posteritati commendaret. C Quam collectionem jam paulo post obitum hujus papæ conscriptam, moxque et in Italia et in Germania innotuisse, Deusdedit cardinalis Romanus in collect. can. (Steph. Borgia *del dominio temporale*. App. p. 13 sequ.) et Bernoldus Constantiensis in Chron. ad annum 1085 testes sunt.

« In undecim libros, quorum decimus injuria temporum interierit, opus dispositum fuisse editores uno ore confirmant, neque dubitare videntur, quin conservato justo ordine temporum epistolæ suæ quæque loco positæ sint. Attamen, si paulo accuratius perlustraveris, facile animadvertes, inde ab initio libri VII omnes fere litteras indictione, plurimas vel die, quo datæ sint, carere; quamquam in prioribus septem libris indictio et dies fere semper diligenter diffiniuntur. Fieri certe nequit, quin ea re scrupulum nobis injiciatur, et critica arte adhibita inveniemus, nequaquam eo, quo nunc leguntur ordine, sed diversis temporibus eas litteras scriptas esse et sæpe inferiorem nunc locum obtinere, quæ antepositis multo priores exstiterint. Neglexit igitur, qui Registrum composuit, in extrema operis parte temporum ordinem, quem per septem priores libros diligenter tuitus erat. Quod sane non sine gravi causa admisit, quamvis, quæ fuerit, conjectura modo augurari possimus. Ex mea sententia

usque ad finem septimi libri vero et genuino Gregorii VII Registro usus ea, quæ notatu digna videbantur, inde decerpit : ipsius papæ litteras, acta conciliorum, epistolas ad papam datas, notas de ordinatione episcoporum, etc., quæ omnia eodem, quo in Registro erant, ordine in suum librum describenda curavit. Deinde vero ab initio libri VIII hoc valido præsidio destitutus, sive Registrum papæ gravissimis illis temporibus (1080-1085) omnino non confectum, sive Gregorio mortuo Salerni relictum erat, sine ordine, quascunque fors et fortuna e diversis locis ei obtulerat, epistolas compegit. Ita accidisse videtur, ut cum in priore parte singulis pontificatus annis singuli libri responderent, et epistolæ eodem anno datæ eodem quoque libro conjungerentur, in posteriore parte hic ordo plane negligenteretur.

Vehementer vero dubitandum est, num ea librorum descriptio, quam nunc editiones exhibent, auctoritatem habeat vetustatis. Jam id suspicionem movet, quod Deusdedit cardinalis ex septimo libro, qui apud nos omnino 28 epistolas continet 70^{am} et 75^{am}, et ex octavo quamquam in editionibus non supra 23^{am} progreditur, 29^{am} et 30^{am} laudat. Quod ad septimum quidem librum, aut aliquis error in numeris latet, aut Deusdedit exemplari nostris locupletiore utebatur ; nam quæ laudantur epistolæ in nostris 19^a et 24^a ejusdem libri sunt. Aliter de octavo libro sentiendum est, eæ enim epistolæ, quas ex hoc commemorat nunc in nono libro reperiuntur, ubi 6^a et 7^a numerantur. Unde C in exemplo ejus octavum et nonum librum conjunctum fuisse, probabile et verisimile videatur.

Sed ut certi aliquid de hac re statuamus, ad codices Registri manu scriptos nos vertamus necesse est. Haud raro in bibliothecis Italicis inveniuntur. Ipse iter per Italiam faciens, Romæ duos in archivio Vaticano, quinque in bibliotheca Vaticana (Codd. 3797, 4579, 4907, 5638), unum Vallicellianum (Cod. C. 17) revolvi ; Venetiis unum in bibliotheca sancti Marci inspexi, Mutinensem laudat et in usum suum vertit Joannes Dominicus Mansi. Sed omnes hi libri recentioris sunt ætatis, non ante sæc. XVI vel XVII confecti præter unum illum, qui antiquior in archivio Vaticano exstat, quemque reliquorum omnium tanquam fontem et originem habendum esse, facile probari potest. Ex eodem quoque Antonius Caraffa primus Registrum typis excubendum curavit, et omnes, qui post eum novam editionem instituendam susceperant, nihil aliud egerant, quam ut Caraffæ lectionem, licet plurimis locis valde mendosam, inconsulte ad litteram repeterent, nisi forte lenior sententia ferenda est et de Harduino, nonnulla de conjectura haud male emendante, et de Dominico Mansi, quem codice Mutinensi usum esse jam supra retuli. Antiquissimum vero Vaticanum librum, qui summa cum cura adiri debebat, cum nullus esset fide dignior, post Caraffam nemo non neglexit. Unde factum est, ut usque ad

hunc diem omnes Registri editiones plurimis gravissimisque vitiis scaterent. Quæ cum ita sint, facile artis criticæ peritissimus quisque concedet, omnes quæstiones, quæ de indole ac conditione Registri proponantur, totas in hoc ipso codice versari, neque dirimi posse, nisi accurate examinatus fuerit.

Est vero membranaceus in 4^o min., litteris Latinis, quo genere sub fine sæc. XI in usu erant, exaratus ; 258 folia continet. In primo quaternione post præfixo manu sæc. XIV scripta inveniuntur et privilegium quoddam monasterii apud Bantium et documenta, die 10 mensis Octobr. an. 1369, data quæ ad Joannem Palæologum ad Ecclesiam Romanam reversum pertinent. Tum Registrum excipit his verbis : *In Dei nomine. Incipit liber primus Registri septimi Gregorii papæ. Anno dominicæ incarnationis millesimo LXXIII, indictione XI, Regnante domino nostro*, etc. Diversis manibus exaratum est, cœvix tamen et tanta similitudine, ut eas subtiliter discerni haud parvi negotii sit ; nec non sæpius eadem manus, quam jam in priore operis parte deprehenderis, postea iterum iterumque recurrit. Litteræ, quæ nunc primæ ponuntur in libro undecimo, alia manu scriptæ sunt ac præcedentes, rursusque manu plane ab illa diversa eæ, quæ sequuntur et finem Registro imponunt. Multa deleta, mutata, correctæ inveniuntur, ut facile in eam sententiam adduci possis codicem ipsius fuisse, qui collectionem instituerit. Quod ego non enixe contenderim, iterum monens fieri potuisse, ut Deusdedit cardinalis locupletiore exemplo uteretur. Quod ad descriptionem librorum, suus cuique titulus rubro colore præscriptus est, ac quidem iisdem manibus, quæ ipsas epistolas exararunt, usque ad librum sextum, neque memoratu indignum videatur, codicem Venetum hos tantummodo sex priorum librorum agnoscere titulos. Liber VII et VIII in codice Vaticano eisdem quidem, quos in editionibus, titulos ferunt, eosque rubro colore insignitos, sed relictis lacunis manus paulo recentior, ni fallor sæc. XII exeuntis eos inscripsit. Denique librarius quidam, qui multo post confectum librum manum imposuit, post epistolam 23 libri VIII, ubi nullum sane indicium vel signum novi libri exstitit, hæc verba atramento interposuit : *Ex libro VIII Registri ejusdem Gregorii papæ septimi. Idemque post epistolam ad Flandrenses (Mansi, Coll. conc. XX, p. 370) novam inscriptionem adjecit : Incipit liber X, tum vero correxit XI. Singulis epistolis scribæ, cum ipsum Registrum conficerent, neque inscriptiones neque numeros adjunxerunt. Ille vero, qui titulos VII et VIII supplevit, etiam inscriptiones epistolis usque ad finem Registri et numeros Latinos usque ad ep. 47 libri secundi rubro colore adjecit. Post atramento numeros Latinos prosecutus est usque ad ep. 9 libri terti librorum ille, qui novos titulos libri VIII et XI commentus erat. Quæ sequuntur epistolæ decimo quarto demum sæculo Arabicis notis signatæ sunt haud dubie ab eodem scriptore,*

qui in *Jicem* Registri composuit. Epistolis enim Gregorianis, f. 237 ad finem perductis, in iis, quæ restant foliis sæc. xiv index additus est, hoc modo initium sumens :

« *Incipit Registrum epistolarum et conciliorum domini Gregorii septimi sanctissimi et gloriosissimi Romanorum pontificis, qui electus fuit post mortem domini Alexandri II in ecclesia Sancti Salvatoris, anno Dominicæ incarnationis MLXXIII.*

« *Habetur autem in hoc libro ejus memoria per xi annos tantum, secundum quos volumen hoc in xi libros partitus est, gestis ejus singulis illorum annorum in uno libro contentis.*

Habet primus liber epistolas numero 84.

Secundus vero habet epistolas numero 76.

Tertius vero habet epistolas numero 21.

Quartus habet epistolas numero 28.

Quintus habet epistolas numero 23.

Sextus habet epistolas numero 40.

Septimus quidem habet epistolas 27.

Octavus autem habet epistolas 23.

Nonus vero habet epistolas 35.

Decimus vero liber non est, vel est error in libro et partitione librorum.

Undecimus habet epistolas duas.

« *In quolibet libro est Registrum celebrationis concilii, quod in quolibet istorum annorum legitur celebrasse. Sunt multa etiam principum juramenta, aliqua decreta et hujusmodi, quæ in ipsa tabula patefunt.*

« *Ex iis, quæ hactenus de codice Vaticano disputavi, manifesto nisi fallor, patet, Gregorii epistolas antiquitas in octo, non in undecim libros distributas fuisse, et ita quidem, ut priores septem libri ex ordine veri Registri ad singulos annos pontificatus responderent, in octavum vero reliquas epistolas annorum ratione non habita scriptor rejiceret. Tantum ergo abest, ut decimus liber injuria temporum interierit, ut vere nunquam exstiterit. Prima siquæque Registri dispositio postea jam in ipso codice Vaticano a librario quodam mutata est, qui ratione operis minime perspecta, omnes ejus libros in singulos pontificatus annos convenire voluit et hanc ob causam octavum librum in plures dividit. Quam novam librorum distributionem deinde plerique codices et omnes editiones ex codice Vaticano ceperunt.*

SANCTI GREGORII VII

PONTIFICIS ROMANI

OPERUM PARS PRIMA. --- REGISTRUM ⁽³⁴²⁾

(MANSI, *Concilia*, tom. XX, col. 60.)

Anno Dominicæ incarnationis millesimo septuagesimo tertio, indictione undecima.

Regnante Domino Jesu Christo, anno clementissimæ incarnationis ejus millesimo septuagesimo tertio, indictione et luna undecima, x Kalendas Maii, feria secunda, die sepulturæ domini Alexandri bonæ memoriæ secundi papæ, ne sedes apostolica diu luceat proprio destituta pastore, congregati in basilica Beati Petri ad Vincula, nos sanctæ Romanæ catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ cardinales, clerici, acolythi, subdiaconi, diaconi, presbyteri, præsentibus venerabilibus episcopis et abbatibus, clericis et monachis consentientibus, plurimis tarris utriusque sexus diversique ordinis acclamantibus, eligimus nobis in pastorem et summum pontificem virum religiosum, geminæ scientiæ prudentia pollentem, æquitatis et justitiæ præstantissimum amatorem, in adversis fortem, in prosperis temperatum, et, juxta Apostoli dictum, bonis moribus ornatum, pudicum, modestum, sobrium, castum, hospitalem, domum suam bene regentem (343), in gremio hujus matris Ecclesiæ a pueritia satis nobiliter educatum et doctum, atque pro vitæ merito in archidiaconatus honorem usque hodie sublimatum, Hildebrandum videlicet archidiaconum, quem a mo Jo [e mo Jo] usque in sempiternum et esse et dici Gregorium papam et apostolicum volumus et approbamus [approbatis eum? approbamus]. Placet vobis? placet. Vultis eum? volumus. Laudatis eum? laudamus.

Acta Romæ, decimo Kalendas Maii, indictione undecima.

(342) Exstat Gregorii VII Registrum in Vaticana bibliotheca, de quo Bertholdus Constantiensis, qui eo vixit tempore, anno 1085, loquens de Gregorio VII, ait : « Erat enim catholicæ religionis ferventissimus institutor, et ecclesiasticæ libertatis strenuissimus defensor. Noluit sane ut ecclesiasticus ordo manibus laicorum subjaceret, sed eisdem et morum

sanctitate et ordinis dignitate præmineret, quot illum latere non poterit quicumque ejusdem apostolici Registrum diligenter perlegerit. »

(343) Dantur variantes quos ex Mutinensi cod. ms. sæculi quidem xvi, sed ex antiquiori bonæ frugis descripto eruit, et ad me transmisit P. Franc. Anton. Zacharia S. J. Mansi.

REGISTRI LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

AD DESIDERIUM ABBATEM.

(Anno 1073.)

Nuntiat se invitum in demortui Alexandri pontificis locum affectum. Rogat ut Deum pro se deprecetur, et ad se quantocius veniat.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus DESIDERIO (544) abbati monasterii Sancti Benedicti Montis Cassini salutem in Christo Jesu.

Dominus noster papa Alexander mortuus est, cujus mors super me cecidit, et omnia viscera mea concutiens, penitus conturbavit. Nam in morte quidem ejus Romanus populus, contra morem, ita quiescit, in manu nostra consilii frena dimisit ut evidenter appareret ex Dei misericordia hoc provenisse. Unde accepto consilio hoc statuimus ut, post triduanum jejunium, post litanias, et multorum orationem eleemosynis conditam, divino fulti auxilio statureremus quod melius de electione Romani pontificis videretur. Sed subito cum prædictus dominus noster papa in ecclesia, [Ad Sancti, sicubique] Salvatoris sepulturæ traderetur, ortus est magnus tumultus populi et fremitus, et in me quasi vesani insurrexerunt, ita ut cum Propheta possim dicere: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. laboravi clamans, rauce factæ sunt fauces meæ (Psal. LXXVIII); et: Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ (Psal. LIV).* Sed quia in lecto jacens, valde fatigatus, satis dictare nequeo, angustias meas enarrare supersedeo. Te itaque per omnipotentem Dominum rogo, ut suffraganeos fratres et filios, quos in Christo nutris, ad exorandum Deum pro me provoces, et ex vera charitate invites quatenus oratio, quæ me liberare debuit ne incurrerem periculum, saltem tueatur in periculo positum. Tu autem ipse quantocius ad nos venire non prætermittas, qui quantum Romana Ecclesia te indigeat et in prudentia tua fiduciam habeat non ignoras. Dominam Agnetem imperatricem et Rainaldum venerabilem Cumanum episcopum ex nostra parte saluta et quantum erga nos dilectionis habuerint nunc ut ostendant nostra vice fideliter obsecra.

Data [Datum, et sic semper] Romæ xi [ix]. Kalendas Maii, indictione xi.

EPISTOLA II.

AD GISULFUM PRINCIPEM SALERNITANUM.

(Anno 1073.)

Ejusdem argumenti

GREGORIUS in Romanum pontificem electus GISULFO Salernitano principi, salutem in Christo Jesu.

Dominus noster Alexander papa mortuus est, cujus mors super me cecidit. (*Omnia ut supra usque ad id quod ait*): Te itaque per omnipotentem Dominum rogo, ut venerabilem Patrem Leonem et

A ceteros religiosos viros in partibus illis commorantes, ad exorandum Deum pro me ex vera charitate invites, ut oratio quæ me liberare debuit, ne incurrerem periculum, saltem tueatur in periculo positum. Tu autem ipse quantocius ad nos venire non prætermittas qui quantum Romana Ecclesia te indigeat et in prudentia tua fiduciam habeat non ignoras.

Data Romæ xi [viii] Kalendas Maii, indictione undecima.

EPISTOLA III.

AD GUIBERTUM RAVENNATEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1073.)

Ejusdem argumenti; rogat etiam ut legatos mittat.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus GUIBERTO Ravennati archiepiscopo salutem in Christo Jesu.

Non dubitanus famam litteras nostras antevulasse, et tam vobis quam multis aliis, domini nostri Alexandri papæ obitum nuntiasse. Quod autem mihi valde gremendum est; mors ejus super me cecidit, et omnia viscera mea concutiens penitus conturbavit. Nam in morte ejus primo quidem Romanus populus contra morem ita quiescit: et in manu nostra consilii frena dimisit ut evidenter appareret ex Dei misericordia hoc provenisse. Unde accepto consilio hoc statuimus ut post triduanum jejunium, post litanias, et multorum orationem eleemosynis conditam, divino fulti auxilio statureremus quod de electione Romani pontificis videretur melius. Sed subito, cum prædictus dominus noster papa in ecclesia Sancti Salvatoris sepulturæ traderetur, ortus est magnus tumultus populi et fremitus, et in me quasi vesani insurrexerunt, nil dicendi, nil consulendi facultatis aut spatii relinquentes. Violentis manibus me in locum apostolici regiminiis, cui longe impar sum, rapuerunt. Ita recte ego cum propheta possum dicere: *Veni in altitudinem maris et tempestas demersit me; laboravi clamans, rauce factæ sunt fauces meæ (Psal. LXXVIII).* Denique *timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ (Psal. LIV).* Sed quia multis et magnis curis fatigatus satis dictare nequeo, miseras meas enumerare supersedeo. Rogo itaque vos per omnipotentem Deum, ut charitatem, quam erga Romanam Ecclesiam maxime hoc tempore, et, ut meminisse debetis, erga me specialiter vos gerere promisistis, quoniam quidem tempus, et rerum qualitas ejus [cam] probari postulat nunc quidem in me, et si non meis meritis, saltem amore apostolorum ostendere curetis; et suffraganeos ac filios Ecclesiæ vestræ ad exorandum Deum pro me invites, ac commoneatis, quatenus ad ferendum onus, quod mihi invito et valde reluctanti impositum est, vires tribuat, manum porrigat, ut si me totum [forte, tutum. HAR. Ita et MURINEX.] in portu stare noluit, saltem in tam alta peri-

(544) De Desiderio ablate Leo Ostiensis libro III Chronici Cassin.

cula projectum non relinquat; ego enim sicut in ea A
charitate non ficta vos diligo, ita eandem, et quæ-
cunque ejus officia sunt, a vobis indubitanter exigo.
Neque vero dilectioni vestræ dubitandum est, quin
Romanam Ecclesiam, et eam, cui Deo auctore præ-
sidentis, ea concordia, et quantum cum communi
utriusque honore poterimus, omnimoda charitate
copulare desideremus, ut in nostris etiam animis
semper conjuncta pax et plena dilectio connectatur.
Sicut igitur prudentiam vestram hortati sumus, ita
etiam per elementa nostra nos velle ac desiderare
cognoscite, videlicet ut frequenter inter nos legatis
discurrentibus collætari, et mutua consolatione gau-
dere possimus.

Data Romæ vi Kalendas Maii, indictione un-
decima.

EPISTOLA IV.

AD BEATRICEM DUCISSAM, UGONEM, etc.

(Anno 1073).

GREGORIUS in Romanum pontificem electus BEA-
TRICI ducissæ [duci], UGONI abbati Cluniacensi,
MANASSÆ archiepiscopo Remensi [Ad. SUENONI] regi
Danorum, abbati Massiliensi.

Inceptis [in cæteris] quidem a paribus, sed circa
finem singulis epistolis juxta locorum et personarum
competentiam discrepantibus.

Data Romæ iv Kalendas Maii, indictione un-
decima.

EPISTOLA V.

AD RAINERIUM FLORENTINUM EPISCOPUM.

(Anno 1073.)

*Præcipit ut vidua, quæ consanguineo suo nupserrat,
donis et dote ab eo relictis privetur.*

GREGORIUS in Romanum pontificem electus RAI-
NERIO Florentino episcopo, salutem in Christo
Jesu.

Præsentium portitor apicem nostris insinuavit
auribus fratrem suum, contra divinum jus, contra
sanctorum Patrum institutum, consanguineæ suæ
thalamis adhæsisse, canonicis Florentinæ Ecclesiæ
ne hoc facinus perpetraret prohibentibus eum can-
onice. Quo viam universæ carnis ingresso, relicta
illius consanguinea scilicet cum dono atque dote,
quam injuria divinarum nec non et humanarum le-
gum non est verita suscipere, ad alterius viri torum
disponit transmigrare, eum potius scelus quod
commisit perpetuo oporteret eam flere. Tua itaque
fraternitas consanguinitatis lineam a majoribus natu
ejusdem loci diligenter inquirat; quam si inter de-
functum virum eandemque vivam mulierem inv-
nerit, ad aliarum exemplum ita studeat canonica
auctoritate omnia dotalia instrumenta cassare et ad
nihilum redigere, ne de illicito quod contraxit con-
jugio aliquam mercedem recipiat, qua lætari pos-
sit in posterum. Sicut nos diligis, ita nostræ jus-
sionis primitias ad effectum perducere tua ne
insistat charitas.

Data Romæ iii Kalendas Maii, indictione un-
decima.

EPISTOLA VI

AD GIRALDUM OSTIENSEM EPISCOPUM, ET RAIMBALDUM
SUBDIACONUM.

(Anno 1073.)

*Legatum mittit, qui eis Alexandri obitum et suam
electionem narret. Monet ut monachos et abbatem
Cluniacensem ad pacem flectant. Et si comes de
Rocyo [Roceio], sicut ipse jusserat, in Hispaniam
non fuerit contra paganos profectus, vel si alii
principes illuc contra eosdem proficisci velint, le-
gatus a se missus illuc tendat. Tandem monet ut
quamprimum redeant.*

GREGORIUS in Romanum pontificem electus GI-
RALDO Ostieni episcopo et RAIMBALDO subdiacono,
in legatione Galliæ constitutis, salutem in Domino
Jesu Christo.

B Rumorem obitus domini nostri Alexandri papæ,
qui xi Kalendas Maii spiritum Deo reddidit, et no-
stræ promotionis famam jam ad vos pervenisse cre-
dimus, sed eadem plene vos cognoscere cupientes
ad certissima eorum indicia aptiorem hoc dilecto
filio et cardinali sanctæ Romanæ Ecclesiæ presby-
tero, qui ambobus interfuit, in partes illas mit-
tendum nostrorum nomine [neminem. Ita et in
MUTIN.] judicavimus. Itaque quid et qualiter de
utroque factum sit per hunc mera veritate percog-
nita, ut orationes ad Deum fieri sollicitè procuretis
charitatem vestram valde rogamus, quatenus et
illius animam ad gaudia æternæ beatitudinis tran-
sferat et nobis ad ferendum onus impositum auxi-
lium suæ miserationis impendat. Quia vero hunc
C confratrem nostrum, videlicet Ugonem [Hugonem]
Candidum, in partes illas dirigi tempus et rerum
competentia postulasse videbatur, prudentiam ves-
tram omnino exoratum esse volumus, quatenus
Ugonem [Hugonem] Cluniacensem abbatem et totam
congregationem fratrum ita ad pacem et integram
hujus dilectionem flectere et conjungere studeatis
ut auxiliante Deo nihil in eorum mentibus quod
invisum, aut dissensionis nube sit obiectum re-
linquatis. Nam et hic, abjecto omni arbitrio suo, ad
cor nostrum nostraque consilia rediens, in eodem
sensu eademque voluntate ac studio nobis est con-
nexus; et ea quæ antehac sibi imposita sunt, vivente
adhuc domino nostro papa, ex aliorum magis, quam
ex [deest ex in Rom. edit] ejus culpa prodiisse cog-
novimus. Præterea hæc meminisse debetis quod in
D litteris domini nostri beatæ memoriæ Alexandri, et
nostra quoque legatione orati et commoniti fuistis,
quatenus causæ Evuli [Eboli. MUTIN. Evoli] comitis
de Roceio per vos, et per antedictum abbatem favo-
rem addere insisteretis; et cognita pactione quam
nobiscum de terra Hispaniæ pepigit in sripto quod
sibi dedimus, una cum consilio abbatis, tales illuc
personas dirigi procuraretis qui et errore Chri-
stianorum qui ibi reperiuntur in spiritualibus cor-
rigere saperent, et in exquirendis causis Sancti
Petri juxta tenorem pactionis, si res bene procede-
ret, sat idonei forent. Quod si ita factum est, nobis
multum placet; sin vero adhuc aliqua occasione
prætermisum est, aut etiam si eadem conventio ab

aliis quibusdam principibus quos in eandem partem seorsum ab Evulo suis copiis ituros intelleximus nondum exquisita est, volumus ut cum vestro consilio et abbatis Hugo cardinalis illuc tendat, et æquam ab omnibus ex parte Sancti Petri pactionem et debitum exigat. Vos autem ex nostra parte rogate abbatem ut tales sibi adjungat qui eum comitentur, quorum consilio et adiutorio iter et laborem illum fiducialiter aggredi possit, legatione tamen in eo principaliter posita. Extra Hispaniam vero nullius unquam publici rerum ecclesiasticarum negotii sine vestro consensu, quandiu vos in Gallia fueritis, licentiam sibi dedimus faciendi. Cæterum de mora vestræ reversionis valde miramur præsertim cum jam redire commoniti, in tanta vestri reditus expectatione ne morarum quidem nobis causas indicastis. Unde dilectionem vestram admonemus ut quantocius possitis ad nos revertamini, quatenus et quid egeritis cognoscamus, et de cætero consultius, adjuvante Deo statuere valeamus. Præter hæc jam sæpe memoratum abbatem specialiter commoneri et plurimum a vobis vice nostra exorari cupimus quatenus caritatem quam hactenus in nos habuit nunc, cum maxime opus est, indefessa exhibitione conferat, et infirmitatem nostram suis et sanctissimæ congregationis suæ orationibus tanto subnixius adjuvare studeat quanto imbecillitatem nostram sub accumulato pondere gravius premi non ignorat.

Data Romæ secundo Kalendas Maii, indictione undecima.

EPISTOLA VII

AD PRINCIPES HISPANIÆ.

(Anno 1073.)

Significat comiti de Roceo sub quadam conditione eam Hispaniæ partem concessisse, quam a Saracenorum manibus eriperet. Prohibet alios principes in eadem regionem cum copiis ingredi, partemque illam illius provinciæ sibi vindicare, nisi interveniat æqua pactione persolvendi jura Sancti Petri; qua de re legatos mittit.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus, omnibus principibus in terram Hispaniæ proficisci volentibus, perpetuam salutem in Domino Jesu Christo.

Non latere vos credimus regnum Hispaniæ ab antiquo proprii juris Sancti Petri fuisse, et adhuc (licet diu a paganis sit occupatum) lege tamen justitiæ non evacuata, nulli mortalium, sed soli apostolicæ sedi ex æquo pertinere. Quod enim auctore Deo semel in proprietatis ecclesiarum juste pervernerit, manente eo, ab usu quidem, sed ab earum jure, occasione transeuntis temporis, sine legitima concessione divelli non poterit. Itaque comes Evulus [Evolus] de Roceo, cujus famam apud vos haud obscuram esse putamus, terram illam ad honorem sancti Petri ingredi et paganorum manibus eripere cupiens, hanc concessionem ab apostolica sede obtinuit ut partem illam unde paganos suo studio et adjuncto sibi aliorum auxilio expellere posset, sub conditione inter nos factæ pactionis ex parte Sancti Petri possideret. Quia in re et labore quicunque ve-

strum sibi adhærere voluerit, omni charitatis affectu commonitus erga honorem sancti Petri talem animum gerat, ut ab eo et munitionis auxilia in periculis et merita fidelitatis præmia securus accipiat. Si autem aliqui ex vobis seorsum ab illo propriis copiis eandem terram aliqua in parte intrare paraverint, decet ut militiæ causam ex animi devotione quam justissimam sibi proponant, jam nunc omni voto concipientes et ex corde statuentes ne, capta terra, easdem quas illi qui nunc Deum ignorantes eam occupant injurias sancto Petro faciant. Hoc enim neminem vestrum ignorare volumus quoniam, nisi æqua pactione persolvendi juris Sancti Petri in regnum illud animadvertere statueritis, potius vobis apostolica auctoritate, ne illuc tendatis interdicendo, contraferemur quam sancta et universalis mater Ecclesia, idem a filiis suis quod ab hostibus patiendo, non jam proprietatis suæ, sed filiorum detrimento saucietur. Quamobrem hunc dilectum filium Hugonem et cardinalem sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyterum in partes illas misimus, in cujus ore nostra ad vos consilia et decreta plenius apertiusque disserenda ac vice nostra disponenda posuimus.

Data Romæ II Kalendas Maii, indictione undecima.

EPISTOLA VIII

AD UBERTUM CLERICUM ET ALBERTUM DIACONUM.

(Anno 1073.)

Eorum legationem confirmat, hortatur ut orationes pro se fieri curent.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus, UBERTO clerico, et ALBERTO diacono, salutem in Domino Jesu Christo.

Obitum domini Alexandri papæ jam vos accepisse fama nuntiante credimus, et quam repente, quantaque populi violentia nos indigni et reluctantes ad regimen apostolicæ sedis lati [forte elati. HARD. et MUTIN. sublati] sumus. Sed ne eventus harum rerum animos vestros in exsequenda vobis commissa legatione aut timore seu aliqua ambiguitate pertinet, ad confortandam charitatem vestram hæc succincte vobis scripsimus, ut omnem in Deo et sancto Petro, cujus filii et legati estis, fiduciam habentes, ad quæ missi estis, viriliter et incunctanter apostolica vice fulciamini, et in facienda justitia fidei constantia accingamini. Nam et ea quæ a beatæ memoriæ domino nostro Alexandro papa injuncta vobis et commissa sunt, nos quoque præsentis auctoritate injungimus, firmiterque committimus, in quibus peragendis ut monita damus, ita auxiliante Deo, apostolicæ consolationis et auctoritatis subsidia vigilantibus studio conferre procurabimus. De cætero vos monemus ut in locis venerabilibus, ad quos veneritis, orationes pro me fieri obsecretis, quatenus omnipotens Deus, qui desiderium meum nunquam ad honorem istum anhelasse cognoscit, ad ferendum tam grave onus, quod impositum ejus timore recusare non audebam omnes facultates infirmitati meæ vis impendat.

Data Romæ 11 Kalendas Maii, indictione undecima.

EPISTOLA IX

AD GOTTIFREDUM DUCEM.

(Anno 1075.)

Gratum sibi fuisse scribit quod litteris fuerit de sua promotione gratulatus; significat tamen se dolere de suscepto pontificali munere, ostendit suam erga eum et regem dilectionem, optat ut rex suis monitiis acquiescat.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus GOTTIFREDO [GOTEFREDO] duci, salutem in Domino Jesu Christo.

Grata nobis est lætitia tua, quam in litteris tuis d promotione nostra te habere cognovimus, non ut hoc aliqua causæ nostræ delectatio faciat, sed quod eam ex fonte sinceræ dilectionis et fideli mente derivatam esse non dubitamus. Nostra enim promotio quæ tibi cæterisque fidelibus piam de nobis existimationem et gaudium administrat, nobis interni doloris amaritudinem et nimix anxietatis angustias generat. Videmus enim quanta nos sollicitudo circumstat, sentimus quantum nos suscepti oneris sarcina gravat; sub quibus dum nostræ infirmitatis conscientia tremis, anima nostra in Christo potius dissolutionis requiem quam in tantis periculis vitam cupit. In tantum quippe commissi nobis officii consideratio nos sollicitat, ut nisi in orationibus spiritualium hominum post Deum aliqua fiducia nos sustentaret, curarum immensitate mens nostra succumberet. Peccatis enim facientibus ita pene totus mundus in maligno est positus ut omnes, et præcipue qui in Ecclesia prælati sunt, eam potius conturbare quam fideli devotione defendere vel celebrare contendant, et dum suis aut lucris aut præsentis gloriæ desideriis inbiant, omnibus quæ ad religionem et justitiam Dei pertinent se, velut hostes, opponant. Quo magis nobis dolendum est, qui susceptum universalis ecclesiæ regimen in tanta difficultate nec rite administrare, nec tuto deserere possumus. Cæterum quia fidei et constantiæ virtutem, donante Deo, in te sitam esse cognovimus, omnem quam oportet in charissimo sancti Petri filio in te fiduciam habentes, animum tum de nostra idem constantissima dilectione, et erga honore tuos promptissima voluntate nequaquam dubitare volumus. De rege vero mentem nostram et desiderium pleno cognoscere potes, quod, quantum in Domino sapimus, neminem de ejus præsentis ac futura gloria aut sollicitiorem, aut copiosiori desiderio nobis præferri credimus. Est enim hæc voluntas nostra ut primum oblata nobis opportunitate per nuntios nostros super his quæ ad profectum Ecclesiæ, et honorem regiæ dignitatis suæ pertinere arbitramur, paterna cum dilectione et admonitione conveniamus. Quod si nos audierit, non aliter de ejus quam [add. de] nostra salute gaudebimus; quam tunc certissime sibi lucrari poterit, si in tenenda justitia nostris monitiis et consiliis acquieverit; sin vero (quod non optamus) nobis odiura pro

dilectione, omnipotenti autem Deo pro tanto honore sibi collato dissimulando justitiam ejus contemptum non ex æquo reddiderit, interminatio qua dicitur: *Maledictus homo, qui prohibet gladium suum a sanguine (Jer. XLVIII), super nos, Deo providente non veniet. Neque enim liberum nobis est alienius personali gratia legem Dei postponere, aut a tramite rectitudinis pro humano favore recedere, dicente Apostolo: Si hominibus placere vellem, servus Dei non essem (Gal. 1).*

Data Romæ 11 Nonas Maii, indictione undecima.

EPISTOLA X.

AD GUIDONEM IMOLENSEM

(Anno 1075.)

Ut discordiam inter archiepiscopum Ravennatem et cives Imolenses sedet. Et si archiepiscopus eos a sedis apostolicæ ditione conatur avellere, illius auxilium præbeat, donec legati illuc proficiscantur.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus GUIDONI Imolensi comiti, salutem in Domino Jesu Christo.

Quidam Imolenses nostram adeuntes præsentiam conquerendo nobis indicavere quod confrater noster Guibertus [Gibertus, et sic semper] archiepiscopus Ravennas eos contra honorem sancti Petri, cui fidelitatem juravere, suæ omnino ditioni subigere, et ad juranda sibi fidelitatis attentet sacramenta compellere. Verum hæc relatio tanto plus admirationis nobis attulit quanto perspecta dudum in eo et fraternæ charitas, et sacerdotalis honestas suspicionis in illum indubitantius causas excludit. Neque enim credere possumus tam prudentem virum ita aut naturæ aut dignitatis suæ loci oblitum esse ut qui apertorum principi fidelitatem ipse jurejurando promisit, neglecto periculo suo, alios qui idem fecerunt ad perjurium nitatur per exquisita ab eis sacramenta pertrahere. Attamen quæcunque inter eos discordia aut molestiarum sit occasio, quatenus eam sedare, et si possis, salvo honore sancti Petri, firma studeas pace decidere, prudentiam tuam valde rogamus. Quod si aliquibus malis impediens non possis efficere, et prædictus confrater noster archiepiscopus aut alia quælibet persona præfatos cives a fidelitate sedis apostolicæ non desinat obstinata coercitatione [forte coercionem. II.] divellere, sicut apostolorum tibi præsidia apud omnipotentem Deum prodesse, et in hac vita non sine meritorum compendio præsidere cupis ita eis [cupias, ita sibi] præsentis auctoritate rogatus, et communis, defensionis auxilia, donec legati nostri in partes illas veniant, conferre non desinas. Nos equidem cum omnibus, si fieri potest, pacem habere ardentem cupimus, sed eorum conatibus qui ad injuriam sancti Petri, cujus servi sumus, extendere se moliantur, divina adjuti tam virtute quam justitia obviare non refugimus.

Data Romæ Kalendis Junii, indictione undecima.

EPISTOLA XI.

AD BEATRICEM ET MATHILDEN EJUS FILIAM.

(ANNO 1073.)

Hortatur ut Simoniacos evitent. De Lucensi electo aliqua commemorat. Significat se mittere viros religiosos ad regem, qui illum ad Romanam Ecclesiam revocent.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus BEATRICI, et ejus filix MATHILDI, salutem in Domino Jesu Christo.

Sicut beatus Gregorius in quodam super moralia Job explanationum libro ait : Statutum est apud supernum judicem quanta unumquemque aut ferire adversitas, aut debeat mulcere prosperitas. Quicumque ergo sive spe hujus, vel timore illius in tempore tentationis ab his quæ recta sunt deviat, nec sperare in Deum, nec divinarum eloquiis Scripturarum se adherere manifestat. Hoc autem ideo dicimus quia nobis et vobis, imo omnibus qui confortes adoptionis filiorum Dei esse cupimus, non tam occasiones nostræ existimationis, videlicet quid hinc prosit, inde nocet, intuendæ sunt, quam illud ut justitiam Dei, quæ nunquam beatitudinis fine carebit, fortiter teneamus, sollicitè pensandum et eniendum est. Scriptum est enim : *Sed et si quid patimini propter justitiam, beati (II Petr. III).* Nostis, dilectissimæ sancti Petri filix quam aperte Longobardorum episcopi Simoniacam hæresim defendere ac fovere præsumperint, cum Gotefredum [Gotifredum] Simoniacum, et ob hoc excommunicatum, atque damnatum sub specie benedictionis maledixerint, et sub umbra ordinationis execratum hæreticum constituerint. Nempe qui hactenus lapides et sagittas latenter contra Dominum jactarunt, jam nunc ad subvertendam religionem, et immobilem sanctæ Romanæ Ecclesiæ petram concutientiam, non dubie præcursores Antichristi, et antiqui hostis satellites in apertum furoris sui campum prosilierunt. Quibus favere vel consentire quam periculosum sit, prudentia vestra inde perpendat; quod beatus Gregorius dicit : « Talibus non summo opere obviare, quid aliud est, nisi fidem negare? » Unde nobilitatem vestram hortamur et valde rogamus ut e immunionem illorum evitare et declinare studeat, ne factionibus eorum consilia vel adjumenta præbeat. Neque vero in hac re aliqua hujus mundi ratio, quæ quidem vana, transitoria, et deceptiva est, vos commoveat; quoniam per misericordiam Dei, et sancti Petri, nulla vos inimicorum versutia lædere poterit, si mentem vestram libera conscientia defendit. De electo vero Lucensi, non aliud vobis respondendum esse pervidimus [pervidimus], nisi quod in eo tantam divinarum litterarum scientiam, et rationem discretionis esse percipimus, ut quæ sinistra, quæ sit dextra ipse non ignoret. Quod si ad dexteram inclinaverit, valde gaudemus; sin vero, quod absit ad sinistram, utique dolemus : sed nullius personæ gratia vel favore impietati assensum dabimus. De rege antea, ut antea in litteris nostris accepistis,

A hæc est voluntas nostra, ut ad eum religiosos viros mittamus, quorum admonitionibus, inspirante Deo, ad amorem sanctæ Romanæ et suæ matris Ecclesiæ eum revocare, et ad condignam formam suscipiendi imperii instruere et expolire valeamus. Quod si nos, quod non optamus, audire contempserit, nos tamen a matre nostra Romana Ecclesia, quæ nos nutrit, et sæpe filiorum suorum sanguine alios generavit filios, custodiente Deo, exorbitare nec possumus nec debemus. Et certe tutius nobis est defendendo veritatem pro sui ipsius salute adusque sanguinem nostrum sibi resistere, quam ad explendam ejus voluntatem iniquitati consentiendo secum, quod absit ad interitum ruere. Valet in Christo, charissimæ, et in nostro dilectione corde tenus vos annexas esse scitote.

Data Romæ VIII Kalend. Junii [Julii], indictione undecima.

EPISTOLA XII.

AD GULIELMUM PAPIENSEM EPISCOPUM.

(ANNO 1073.)

Ostendit se ipsius litteris commotum oene jam de ipso existimare; ut autem hanc opinionem de eo retineat, rogat ipsum ut ecclesiæ Romanæ statuta amplectens contra ejus adversarios pro viribus certet.

GREGORIUS in Romanum pontificem electus GULIELMO Papiensi episcopo salutem in Domino Jesu Christo.

Nonnulla nobis frater de te antehac relata sunt, C et quibus animus noster non immerito turbari debuit; sed in epistola tua longe alia cognoscentes, ad meliorem opinionem, et spem gaudii adducti sumus, cupientes et illa vana fuisse, et fidem eorum quæ tua dilectio spondet operum attestatione percipere; cujus rei præsens et copiosa tibi materia suppetit, ut et his quæ de te credenda suades, exclusa dubitatione credamus, et fraternitatem tuam integra charitate nobis, imo sanctæ Romanæ Ecclesiæ adstrictam fore comprobemus. Fiat itaque nobis indicium, quam unanimi studio cadem nobiscum velle, et pro libertate sanctæ Ecclesiæ quibus nos repugnamus toto nisu resistere paratus existas, videlicet ut his qui catholicam fidem et ecclesiasticæ religionis regulas conantur evertere, non solum non consentire, sed ea parte, quæ pro reverentia hujus sanctæ sedis et debito perceptæ fidei cultu illis contraire decrevit, tuis consiliis adjutorioque suffulta, pro tuis viribus te quoque repugnare ostendas. Hoc autem indubitanter scias, quoniam, si Mediolanenses catholici hujus rei testimonium de te nobis dederint, ut Gotefredo excommunicato, et episcopis qui ejus causa excommunicationis periculum incurrerunt, prudenter obsistas, et eis qui in certamine Christi sunt fideliter solatium præbeas, non auram vel argentum, nec aliqua fraternitatis tuæ studia vel obsequia nostræ et totius Romanæ Ecclesiæ charitati æque te et causas tuas commendare et indissolubili cura annectere poterunt. In hoc etenim charissimum filium, et filium cooperatorem

sanctæ Romanæ Ecclesiæ potissimum te demonstrare poteris, si ejus statuta, quæ a tramite sanctorum Patrum non recedit, amplexando fortiter et defendendo teneris. Quod quidem præ cæteris Longobardorum episcopis te oportet agere, ut sicut apostolica et universalis Ecclesia eam cui Deo volente præesse dignosceris, speciali gratia et honore sublimavit; ita, cum necessitas et causarum labor exegerit, in sollicitudine matris desudet acrius, quæ charitatis ejus et vicariæ dispensationis munus sortitur opimius.

Data Romæ III [1v] Kal: Julii, indictione undecima.

EPISTOLA XIII

AD MANASSEM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1073.)

Ne monachos Sancti Remigii amplius vexet, et juxta canonicas sanctiones abbatem ibi ordinandum curet.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei MANASSÆ Remensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Si loci tui, frater dilectissime, dignitatem, si officii debitum, si statuta divinarum legum, denique si eam quam sanctæ Romanæ Ecclesiæ reverentiam et charitatem debes diligenter attenderes, profecto rogatus et monita sedis apostolicæ non toties apud te frustrari permitteres; præsertim cum gravis culpa sit in hujusmodi causa te monitoris vocem provocasse vel expectasse. Nam quæcunque nobis commissæ dispensatione imminet, negligere quidem ea absque periculo nostro non possumus, nedum voluntate et studio confundere securum nobis esse putemus: siquidem meminisse debet prudentia tua, quoties dominus et prædecessor noster Alexander venerandæ memoriæ papa, et nos, tum per epistolas tum per legatos, de causa monasterii Sancti Remigii rogando et hortando te admonuimus, ne toties apostolicam audientiam fratrum clamoribus fatigari urgente necessitate sineres, ne quemquam ibi, cui sacri canones contradicerent, in loco abbatis apponeres, neu, bona monasterii ab usu congregationis auferendo, locum inopia dissipares; sed talem ibi ad regimen abbatiæ constitui regulariter procurares, cui nec in exterioribus providendi diligentia, nec in spirituali moderamine religio deesset aut scientia. Quod cum sæpe te facturum nobis per legatos tuos promiseris, necdum tamen adimplere curasti; sed, ut multorum relatione comperimus, de die in diem venerabilem locum illum asperius ac miserabilius tractas, et, ut detrimenta bonorum temporalium taceamus, religiosas quoque fratrum personas crudeli ac contumeliosa captione coarctas. Unde tui ipsius solertia pendere potest quam gravis super hac re et te culpa et nos molestia mordeat, quod apostolicæ sedis auctoritas loco et fratribus, quibus te jamdudum paternis affectibus consuluisse decuerat, necdum erga te ad pacem et quietem prodesse potuit. Tentare tamen adhuc, fra-

ter dilectissime, et miti oratione animum flectere destinavimus, rogantes et ex parte beatorum apostolorum Petri et Pauli, et nostra, per eos apostolica auctoritate componentes, ut, si deinceps spes in nostra fraternitate et dilectione habere volueris, sine omni dilatione talem personam regulariter ibi ordinari in abbatem procures, quæ huic ordini et officio decenter congruat, et cætera, quæ necessitas et justitia monasterii exigit, ita corrigas et emendes, ne fratrum ulterius ad nos referri querela debeat. Quod si denuo in hac reverentiam sancti Petri et nostram qualemcunque charitatem amicitiamque contempseris procul dubio (quod nos inviti dicimus) apostolicam in te severitatem et iracundiam provocabis.

B Data Romæ secundo Kalendas Julii, indictione undecima.

EPISTOLA XIV.

AD HUGONEM ABBATEM CLUNIACENSEM.

(Anno 1073.)

Ut litteras suas ad Remensem archiepiscopum admittat, et monachos Sancti Remigii tueatur.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HUGONI abbati Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Noverit sanctitas vestra hos fratres monachos monasterii Sancti Remigii esse, quibus apud sedem apostolicam pro consolatione loci sui, quem Manasses Remensis archiepiscopus quotidie dissipat ac confundit, diu commorantibus, non aliud ad præsens solatium opportunius exhibere potuimus, quam quod eidem archiepiscopo litteras pariter cum istis vobis redditas destinavimus; in quibus eum, si cum beato Petro et Romana Ecclesia pacem sperare velit, præfatum monasterium regulariter ordinare, et in quiete dimittere multum rogamus et admonemus; quas ut vestra charitas illi per idoneum nuntium mittat, et nobis quidquid pro his fecerit oblata primum opportunitate rescribat, nostra sollicitudo desiderat. Interim vero fratres istos desolationem loci sui videre fugientes benignitati vestræ commendamus, quatenus de his tandiu curam habere non pigeat, donec, miserante Deo, optatam quietem in monasterio suo eos habere posse contingat.

Data Romæ II Kalend. Julii, indictione undecima.

EPISTOLA XV.

AD OMNES CHRISTI FIDELIS IN LOMBARDIA.

(Anno 1073.)

Nuntiat se excommunicasse Golefredum, quod Simoniacè Mediolanensem ecclesiam occupaverit. Monet ne ei consentiant, et fidem defendant.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei omnibus fidelibus sancti Petri apostolorum principis in Longobardijs commorantibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Scire vos volo, fratres charissimi, quod et multi

vestrum sciunt, quia in eo loco positi sumus, ut, A mereamini inimicos Domini compingere, et corda illorum ad penitentiam provocare.

Data Romæ Kalendis Julii, indictione undecima.

EPISTOLA XVI.

AD GIRALDUM OSTIENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1075.)

Miratur quod se certiore non reddiderit de synodo ab eo coacta. Significat se episcopis, qui querebantur ab eo se depositos, respondere modo non posse, et Ausciensem episcopum se absolvisse. Jubet Bigorritanum episcopum restitui, nisi alia crimina in eo inveniat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, GERALDO Ostiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Miramur, et multum anxii sumus quod, cum B semper consuetum et valde necessarium fuerit, ut, si quando legatus apostolicæ sedis concilium in remotis partibus celebraverit, sine mora ad annuntiandum omnia quæ egisset reverteretur, tua fraternitas post peractam synodum, in qua tot negotia emergerunt, nec ad nos rediit, nec eum qui secum est, considerata vel necessitate vel nostra expectatione, remisit. Nobis equidem gratum est quod pro negotiis sanctæ Romanæ Ecclesiæ in Hispanias profectus es; sed debuerat prudentia tua aut illum quem tibi adjunximus, aut aliquem qui synodo interfuisset, quique omnia vice tua nobis rationabiliter expedire sciret, ad nos direxisse: quatenus, C et, si qua mutanda viderentur, discreta ratione mutaremur. Licet enim in litteris tuis aliqua nobis gestorum tuorum notitia apparuerit; vobis tamen absentibus, nec aliquo qui pro vobis certa eorum quæ viderit et audierit assertionem respondeat impresentiarum posito, plerisque, quorum alii injuste se excommunicatos, alii inordinate depositos, alii immerito interdictos conqueruntur, respondere causarum ambiguitate et respectu conservandæ auctoritatis tuæ prohibemur. Non respondere vero, aut in longum tempus responsa differre, despectioni, et, propter prolongata pericula eorum qui sub censura sunt, crudelitati imputatur. De causa etiam Guilielmi dicti Ausciensis [Ausienensis, *Mutin.* Auxitenensis] archiepiscopi, pro cuius restitutione nos postulasti, tu ipse anxietatem quamdam nobis intulisti; cum ob id solum quia excommunicato scienter communicaverat, eum esse depositum, et tamen, in examinatione ejus de objectis criminibus, præter quod domnum et prædecessorem nostrum Alexandrum papam sibi ignovisse fatebatur, non eum canonice se expurgasse, sed expurgare voluisse dixisti. Non parvam itaque super his omnibus sollicitudinem habentes, tam tibi ipsi quam cæteris magna respondendi difficultate tenemur. Hoc tamen consulentibus fratribus et coepiscopis nostris et cardinalibus, inter cætera nos decrevisse cognoscas, ut præfatus Ausciensis archiepiscopus, propter hoc solum quia communicavit excommunicato, dejectioni subjacere non debeat: ita tamen si de objectis aliis criminibus

bus ita se expurgare poterit, ut neque in te suspi-
cio prodeat, nec infamia ad nos usuque pertingat:
alioquin hujus rei diffinitionem ad nostram audien-
tiam serva. Pontium vero Bigorritanum dictum
episcopum, quem simili de causa depositum esse
nuntiasti, ad nos venisse cognoscas: sed honori
tuo providentes nulla querelis ejus responsa de-
dimus. Attamen quia in paribus causis paria jura
tenenda sunt, fraternitati tuæ scribimus, ut, habita
super his quæ sibi intenduntur diligenti investiga-
tione, si [*lege nisi, HARD.*] aliud quod canonica seve-
ritate puniendum sit, in eo crimen legali approba-
tione inveniri possit, officii sui restitutione non ca-
reat. De cætero, quid nobis de cursu fatigationi tuæ
credendum sit, fraternitatem tuam, reperta primum
opportunitate, per scripta nobis indicare non pi-
geat.

Data Romæ Kalendis Junii, indictione undecima.

EPISTOLA XVII.

AD WRATISLAUM BOHEMIE DUCEM.

(Anno 1073.)

Agit gratias quod legatos apostolicæ sedis benigne tractaverint: eosdem autem a Bragensi [Pragensi] episcopo non liberaliter exceptos queritur. Rogat ut eum hortentur obedire legatorum monitis.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, WRA-
TISLAO Bohemie duci, et fratribus suis, salutem et
apostolicam benedictionem.

Quia ob devotionem et reverentiam beatorum apo-
stolorum Petri et Pauli principum apostolorum le-
gatos nostros, Bernardum videlicet et Gregorium,
qui ab hac sancta et apostolica sede ad vestras par-
tes directi sunt, debitæ charitatis benevolentia sus-
cepistis, et eos, ut vestram concedet magnificen-
tiam, honorifice tractatis, omnipotenti Deo gratias
agimus; proinde nostræ benevolentia vobis vicem
repondimus. Quoniam enim antecessorum nostrorum
negligentia, et patrum vestrorum, qui hoc
fieri postulasse debuissent, agente incuria, aposto-
licæ sedis nuntii ad partes vestras raro missi sunt,
quidam vestrorum, hoc quasi novum aliquid existi-
mantes, et non considerantes sententiam Domini
dicentis: *Qui vos recipit, me recipit: et qui vos sper-
nit, me spernit* (Luc. x): legatos nostros contemptui
habent, ac proinde, cum nullam debitam reveren-
tiam exhibent, non eos, sed ipsam veritatis senten-
tiam spernunt. Unde, ut clarius luce patet, ejus
veritatis sententiam ad cumulum suæ damnatio-
nis adeo in se exaggerant, ut merito, dum pusillos
Domini scandalizant, molas asinarias collo suspen-
sas [*deest habentes*] in profundum perditionis, nisi
resipuerint, prolabantur. Quorum frater vester Lar-
mir Bragensis [Joramir, *Mutin.* Jarmirus Pragensis]
episcopus, olim noster amicus, his nostris legatis,
Bernardo scilicet et Gregorio, ut auditu percepimus
in tantum rebellis existit, ut (si ita est sicut dici-
tur) Simonis magi vestigia contra apostolorum

A principem imitatus fuisse videatur. Quapropter ro-
gamus nobilitatis vestrae prudentiam ut et nostros le-
gatos et fratrem nostrum prædictum episcopum
conveniatis, et per vos et ex parte nostra fratrem
vestrum attentius hortemini quatenus legatorum
nostrorum monitis debitæ obedientia aurem incli-
net, et, quidquid justitiæ sibi suggererint, vel ex
eis præjudicio pergravari, nulla sibi ab hac Eccle-
sia audientia denegabitur. Si vero neutrum horum
facere acieverit, et sententiam legatorum nostro-
rum de suspensione sui officii in eum promulgatam
firmabimus (345) (et durius contra eum, scilicet
usque ad interniciem [*f., interneconem*], gladium
apostolicæ indignationis evaginabimus), sicque fiet
ut ipse et per eum plures alii experiantur quantum
B hujus sedis auctoritas valeat. Inviti enim ad hoc
compellimur, neque audemus hujusmodi præsum-
ptionem dissimulare. Per Ezechielem namque pro-
phetam sub interminatione nostri interitus impelli-
mur dicentem: *Si non annuntiaveris iniquo iniqui-
tatem suam, ipse iniquus in iniquitate sua morietur,
sanguinem autem ejus de manu tua requiram* (Ezech.
xxxiii); et alibi: *Væ illi qui prohibet* [*forte deest
gladium?* sed est locus ignotus, HARD.] *ab eo qui peccat,
et incorrigibilis perseverat.* Vos autem et de his et de
aliis sic agite ut temporalis vobis gloria a Domino
augeatur, et perpetuæ beatitudinis abundantiam per
interventum apostolorum perenniter possidere pos-
sitis.

C Data Laurentii viii Idus Julii, indictione unde-
cima.

EPISTOLA XVIII.

AD MICHAELM IMPERATOREM.

(Anno 1073.)

Dominicum patriarcham Venetiæ ad eum mittit ut cum eo agat de iis quæ a monachis ejus nomine acceperat. Cupidum se ineundæ pacis cum Ecclesia Constantinopolitana ostendit.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, MI-
CHAELI Constantinopolitano imperatori salutem et
apostolicam benedictionem.

D Quidam a vestris partibus monachi venientes,
quorum unus Thomas, alter, Nicolaus vocabatur,
excellentiæ vestrae ad nos litteras detulere plenas
vestrae dilectionis dulcedine, et ea quam sanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ exhibetis non parva devotione. Quæ
nimirum, inter cætera nobilitatis vestrae verba,
eisdem monachis, de his quæ ipsi viva voce in aure
nobis ex parte vestra relaturi essent, posse nos cre-
dere asserebant. Verum, quia personæ non vide-
bantur tales quibus secure fidem possemus accom-
modare, vel per eos de tantis rebus magnitudini
vestrae respondere, confratrem nostrum Dominicum
patriarcham Venetiæ, Romanæ Ecclesiæ et imperio
vestro fidelissimum, ad vos studuimus mittere, qua-
tenus ipse diligenter a vobis intelligat si in ea,
quam litteris vestris et viva eorundem monache-
rum secretius voce significastis, adhuc voluntate

(345) Uncis inclusa desunt in Mutin.

perseveratis, et legationis vestrae verba ad effectum A perducere velitis. Nos autem non solum inter Romanam, cui licet indigni deservimus, Ecclesiam, et filiam ejus Constantinopolitanam, antiquam, Deo ordinante, concordiam cupimus innovare; sed, si fieri potest, quod ex nobis est, cum omnibus hominibus pacem habere. Scitis enim quia quantum antecessorum nostrorum et vestrorum sanctae apostolicae sedi et imperio patrocinium concordia profuit, tantum deinceps nocuit quod utrinque eorumdem charitas frigit. Caetera igitur, quae praesentium latori secretius referenda commisimus, indubitanter potestis credere, et per eum quicquid majestati vestrae placuerit secure nobis significare.

Data Albani septimo Idus Julii, indictione undecima.

(346) *Constitutio quae facta est inter dominum Gregorium papam septimum, et Landolphum Beneventanum principem.*

Hæc est constitutio quam dominus papa Gregorius constituit cum Landolpho Beneventano principe, et quam princeps Beneventanus ipse sibi firmiter promisit in sacro Beneventano palatio, anno primo pontificatus ejus, duodecima die, intrante mense Augusto, indictione undecima. Si ab hora ipsa inantea princeps ipse fuisset infidelis sanctae Romanae ecclesiae, et papae ipsi, suisque successoribus; vel si in aliquo quaesisset minuere publicam rem Beneventanam, aut aliquam inde absque nutu papae, vel absque ordinatis [ordinationis] ejus, alicui fecisset investitionem; vel si aliquo invenerit studio, cum aliquo homine intus aut foris civitatem Beneventanam, faciendi aut recipiendi sacramentum, aut inveniendi divisiones; vel si per se aut per suppositam personam intus aut foris civitatem Beneventanam studuerit qualicumque modo aut ingenio reddendi malum meritum, aut faciendi damnitatem cuilibet de fidelibus sanctae Romanae Ecclesiae de ea quae ad fidelitatem ejusdem sanctae Romanae ecclesiae egere usque modo; si se juxta domni apostolici judicium non potuerit inde defendere, cum fuerit appellatus, a praesenti amittat suum honorem.

Subscriptions.

Ego Joannes Portuensis episcopus recognoscens subscripsi.

Ego Joannes Tusculanensis episcopus interfui et subscripsi.

Ego Ubertus Praenestinus episcopus subscripsi.

Ego Desiderius presbyter Romanae Ecclesiae interfui et subscripsi.

Ego Petrus cardinalis presbyter et bibliothecarius sacrae Romanae Ecclesiae interfui et subscripsi.

EPISTOLA XIX.

AD RODULFUM SUEVIAE DUCEM.

(Anno 1073.)

Ostendit se Henricum regem odio non habere, quin potius cupere pacem cum eo inire; quod ut com-